
COPIA

Comune di TREPUZZI 
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 11 DEL 11/03/2021 PROT. 3749

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE EX ART. 54 TUEL. ACCESSO CORTILI 
SCOLASTICI

IL SINDACO

Nella sua qualità di ufficiale di Governo, 

VISTO

- l’art. 54, comma 1 lett. c), del D.Lgs. 267/2000 (d’ora in poi T.U.E.L.), il quale dispone che “Il 
Sindaco, quale ufficiale del Governo, sovrintende: c) alla vigilanza su tutto quanto possa interessare 
la sicurezza e l'ordine pubblico, informandone preventivamente il prefetto”; 

- l’art. 54 comma 4, T.U.E.L., il quale sancisce che “Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta 
con atto  motivato  provvedimenti,  anche  contingibili  e  urgenti  nel  rispetto  dei  princìpi  generali 
dell'ordinamento  al  fine  di  prevenire  e  di  eliminare  gravi  pericoli  che  minacciano  l'incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente 
comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro 
attuazione”;  

CONSIDERATA

La nota prot. n. 13152/2020 del Comandante di Polizia Municipale avente ad oggetto “Riapertura 
delle scuole modalità di accesso ai plessi scolastici” con cui si rappresenta che l'impossibilità per 
alunni e genitori di accedere al cortile dei plessi scolastici è causa di situazioni di pericolo tali da 
costringere gli operatori di polizia locale a transennare le strade sulle quali si sono accalcati i piccoli 
discenti ed i loro genitori ed inoltre la calca nei pressi dei cancelli dei plessi scolastici è causa, 
inevitabilmente,di  assembramenti  in  spregio  della  normativa  anti  Covid  con  potenziale  grave 
nocumento per genitori, alunni e operatori di Polizia. 

 Ordinanza n. 11 del  11/03/2021   -  pag. 1 di 4



COPIA

CONSIDERATA ALTRESI’ 

La nota Cat. A.4/2020/Gab./520/VGR del Questore di Lecce avente ad oggetto “Lecce e provincia- 
Intensificazione dei servizi di vigilanza presso gli istituti scolastici in occasione dell’avvio dell’anno 
scolastico 2020/2021”,  con cui  il  Questore ha disposto che “  in concomitanza con gli  orari di  
aperura e chiusura delle lezioni, si rende necessario intensificare i servizi di vigilanza e controllo  
del territorio, già in atto, al fine di assicurare che venga rispettato il divieto di assembramento e  
l’obbligo del distanziamento sociale nei pressi degli istituti scolastici” e che “ I comandanti delle  
Polizie  Locali  in indirizzo, nell’ambito dei servizi  di competenza,  vorranno disporre un attento  
monitoraggio delle aree ove sono ubicati gli istituti scolastici presenti nei rispettivi territori, al fine  
di verificare il rispetto delle misure anti contagio da Covid-19”. 

PRESO ATTO

- che il Sindaco con ordinanza n. 55/2020 del 29/09/2020 prot. 13297 ha regolamentato l’apertura 
dei cancelli scolastici alle ore 07,30 in modo da evitare le situazioni di assembramento e di pericolo 
sulla pubblica via;

- che in data 02/10/2020 si è tenuta una riunione per esaminare e trovare misure più idonee con 
riferimento agli orari di apertura dei cancelli e delle peculiarità della viabilità;

- che in data 08/10/2020 si è riunito un tavolo tecnico operativo per la rimodulazione dell’ordinanza 
di  cui  sopra nell’interesse  della  collettività  amministrata  e  cercando di  adeguare  le  esigenze di 
sicurezza con gli orari sfalsati di accesso ai vari plessi scolastici;

- che a seguito di intercorsi colloqui con le istituzioni scolastiche e stante l’attuale situazione degli  
accessi ai cortili scolastici si è ritenuto di modificare ulteriormente gli orari di apertura dei cancelli 
di  accesso  ai  plessi  per  consentire  un  ordinato  e  distanziato  afflusso  e  deflusso  dei  discenti 
limitando al minimo lo stazionamento degli stessi prima dell’orario di inizio delle lezioni e pertanto 
contrastando  possibili  assembramenti  degli  stessi  in  virtù  dell’importanza  del  distanziamento 
sociale nella lotta e nel contrasto della pandemia da Covid 19

ORDINA

Per tutte le ragioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

l’apertura e il conseguente accesso ai cortili dei plessi scolastici, in modo da evitare situazioni di 
pericolo per i cittadini e congestionamenti al traffico come segue:

Plesso scolastico di via Elia apertura cancelli ore 07,40 

Plesso scolastico Giovanni XXIII apertura cancelli ore 07,40

Plesso scolastico O.Parlangeli apertura cancelli ore 07,50

Plesso scolastico A. Carrisi  apertura cancelli ore 08,10

DISPONE

- La preventiva comunicazione alla competente Prefettura di Lecce, ai sensi dell’art. 54 comma 4, 
TUEL, ai fini della predisposizione degli strumenti necessari; 

- Che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo pretorio con efficacia notiziale e diffuso 
nelle forme e nei modi ritenuti più opportuni ai fini della sua ampia conoscibilità per il tempo di 

 Ordinanza n. 11 del  11/03/2021   -  pag. 2 di 4



COPIA

validità dello stesso. 

INFORMA

Che contro il provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al T.A.R. Puglia, sezione 
di Lecce, entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio.   

                               
Lì 11/03/2021 IL SINDACO

f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO

 Ordinanza n. 11 del  11/03/2021   -  pag. 3 di 4



COPIA

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero 
Reg. 357 il 11/03/2021 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 11/03/2021

IL MESSO COMUNALE
F.toFrancesco Giordano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Trepuzzi, 11/03/2021
______________________

 Ordinanza n. 11 del  11/03/2021   -  pag. 4 di 4


